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دې د چار آسیا په مدخل کې د سفید سنگ تر کوتل پورې. د لوگر ېــږله تنگي واغجان څخه کابل ته ن: د لوگر شمال: دریم»

ډول سره کرل سوې ده، خو د سیند له بستر څخه په لنډ   ه او په گڼډېــرد درې دا برخه د سیند په دواړو غاړو کې زښته 

کوټي »، «زاهد آباد»، «گمران»،  محـمد آغه، «دِۀ نو»: ې برخې علاقې دا ديد دواټن کې ځمکې ئـې وچې او شاړې دي.  
او د ځمکو د خړوبولو لپاره  مایله لیرې واقع دی ۴، زرغون ښار د سیند له ښۍ غاړې څخه  [1] «زرغون ښار»او  «خیل

  «په بشپړ ډول په هغـۀ کاریز پورې تړلی دی چې په ختیځ کې د سرخاب له سیمې څخه راکیندل سوی دی.
  بند کړی دی؛ په دغو غرونو کې کوتلونه دي ئـې تر لوگر له هر لوري لوړ او وچ شاړ غرونه راتاو دي او له هر لوري »

میدان او    ،ختیځ لوري په خروار، زرمت او موسیو او له لویدیځ او سویل لویدیځ لوري په وردک  له سویل او سویل چې

ي. د سیند په دواړو غاړو کې د آس د تگ لپاره دوه فوق العاده ښۍ لارې غځیدلې دي چې د سیند  کــېــږچاردهي منتهي 
ۍ اوبـۀ د ځمکو د خړوبولو د نهرونو لپاره ډېــرپه تقریباً هر ټکي کې له سینده پورې غاړه اوښتل ځکه شوني دي د سیند 

   «ي. کــېــږگرځول 

 :  علاقې دا ديعمده درې لیرې پرتې د د لوگر »

 Surkhai سرخي  ۱
مایلۍ کې  ۷دا علاقه د غلزیو د مشر پادشاه خان ده چې د زرغون ښار د ختیځ په  

 واقع ده.

 ,Kushi خوشي ۲

  قریب دا د تاجیکانو یوه فوق العاده سمسوره علاقه ده چې د حصارک د ختیځ په  

مایلۍ کې او د شتر گردن د کوتل په مدخل کې واقع ده اومشر ملک ئـې رحمت    ۱۰
 ي چې د انگلیسانو یو وفاداره ملگری دی.  ېــږالله خان نوم

 Charkh چرخ  ۳
مایلۍ کې واقع دی او له منځه  ۱۲دې  ېــږچرخ د بره کي راجان د سویل ختیځ په ن

 ي.ېــږتــېــرئـې خروار ته منتهي کیدونکی سړک 

 
1- Deh- i -Nao, Muhammad Agha, Gumran, Zahidabad, Kuti Khel and Zargan Shahr    
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نی ـپورت   دې پراتـۀ دي.ېــږن  ډېــرکرهڼه متداومه ده او کلي یو بل ته    له دغو دریو علاقو په استثناء په ټول لوگر کې  »

یو ستر تصویر راوړي چې د غیر منقطع   بوټو  ته د جوارو د  پر مهال د انسان د سترگو منظر  پخیدلو  لوگر د فصل د 
د سیند په دواړو غاړو چې ي. په هغـۀ ځای کې کرنیزې ځمکې پای مومي ېــږسطحې پر مخ د څپو په شان ول په ول تاو

 «ي اومخامخ د غرونو پر لوړو ورغلې ده.کــېــږکې دښته پیل 

کې درې ډوله ځمکې دي چې د خړوبولو لپاره قسماً د خړوبولو په موجودو اوبو پورې    په لوگر:  د ځمکو اجاره»

تړلي دي، او یا پرته له هغې قسماً د سرې په ورکولو کې د څښتن په وړتیا پورې تړلي دي؛ هغه پټي چې له کلیو څخه لږ  

ي. پر تاجیکانو، قزل باشانو او نور پاړسیوانانو  کــېــږپه هیڅ ډول نـۀ ورکول سره ورته لیرې واقع دي هغه کلي دي چې 
تر    ه اوگاونډیو په پرتله فوق العاده لوړه مالیه راځي.  هغه ځمکې چې لومړۍ درج  «ژ –پښتنو  »باندې د هغوی د افغان  

م  عا، د هر جریب پر سر  لرينرخ  مالیاتي کابلي سیرو پورې ثابت ۲۲تر  ۱۲د هر جریب پر سر له   ټولو ښې ځمکې دي

  ۱۶سیره ورکوي. په عام ډول یو کابلی سیر   ۵سیره ورکوي او خرابه ځمکې  ۸سیره دی. متوسط الحاله ځمکې  ۱۵نرخ 
گام قدم مربع  ۲۰بسواسو څخه جوړ سوی دی؛ یوه بسواسه هغه ځمکه ده چې  ۲۰یو جریب له  « په لوگر کې» ؛پونډه دی

یارد مربع محاسبه کړو. په خپله جریب د ځمکې د سطحې   ۱۵ارتوالی ولري. دا گامونه لنډ دي او یوه بسواسه کولای سو 
 څخه لږ راځي.   [3] «ایکر»ربع چې انگلیسي  [2] «روود»ي او یا د یوۀ کــېــږیارډه  ۴۵۰۰

موږ وینو چې لومړۍ درجه ځمکې د هر   : او راټیټیدلو سره  هپرتلپه  مقیاساتو سره    له  واحدد  د انگلیسي وزن او د طول  

ورکوي، دوهمې درجې ځمکې د همدې مقدار نیمایي اندازه ورکوي او    [4]  (ټي  .ولیبــسي. ډ)   cwt  ۲  –  ۴/ ۱ایکر پر سر  
او »پر بنسټ لومړۍ درجه ځمکې که ښې وکرل سي  نۍ شرحېـخرابه ځمکې د همدې مقدار دریمه برخه ورکوي. د پورت

مونډه حاصل ورکوي. دا مقدار موږ ته د مالیې مقدار   ۲۴دې ېــږپه هر جریب کې ن «په لوگر کې کرهڼه فوق العاده ښه ده
اندازه راکوي او دا دومره لوړه مالیه نـۀ ښکاري. خو دا یوازې د پورته یادې سوې فیصدو  ۱۲  – ۲/ ۱ شاوخواد د حاصل 

د قلندر خاني محاسبې په نوم د یوۀ   « ژ -پښتانـۀ »همدې توگه افغانان ده چې مالیه ورکوونکي ئـې ورکوي؛ په ځمکې مالیه 

  ۲۲  پر سر له  انگلیسي ایکر د سیر ورکوي چې ۱  – ۱/۴د هر جریب پر سر  ورکوي چېمالیه زاړه سیستم پر بنسټ لږ 
چې پاړسیوانانو ئـې مالیه   دي سره له دې چې دوی له پاړسیوانانو څخه ځمکې په هغـۀ نرخ اخیستي   پونډو څخه لږ راځي؛

ورکوله خو بیا هم افغانان هماغه د قلندر خاني محاسبې پر بنسټ مالیه ورکوي. په دې ترتیب سره گورو چې مالیاتي سیستم  
په لوگر کې څومره د ځمکو پر ارزښت اغیزه کړې ده او د برلاس والي هغه ادعا چې افغانان ئـې مدعیان دي څنگه دا  

پر وړاندې کاروي.  برلاس والی د خپل لږ قدرتمندو گاونډیو  دیرې هڅې وسوې چې د مالیاتو د ورکړې مساوات دې و 

رامنځته سي او هغه مالیات دې ورکړل سي چې غلزي ئـې ورکوي خو هیڅ امیر دومره ځواک او قدرت نـۀ درلود چې دا  
په سختۍ سره ویلا سو چې پاړسیوانان او نور نـۀ سي کولای دا حق تر لاسه کړي چې مالیات ئـې  ؛ تساوي رامنځته کړي 

 «ټیټ سي.

او دوهمه درجې ځمکې    يکــېــږلومړۍ درجه ځمکې هر کال کرل  :  د کرنیزو محصولاتو تناوب یا نوبت»

ي. د کرنیزو محصولاتو  کــېــږي او په کې شفتل کرل  کــېــږهر دوهم کال یو ځل او خرابه ځمکې شودیاره پریښودل  

ي  کــېــږوربشې او غنم د آگست له نیمایي بیا د نوامبر تر پیل پورې کرل  :  تناوب په لومړۍ درجه ځمکو کې په دې ډول دی
ي چې څاروي د مني تر  کــېــږاو حاصل ئــې په جون او جولای کې وي؛ د حاصل له ټولولو وروسته شفتل په کې کرل  

ي. د مې یا جون په میاشت کــېــږي او یو یا دوه ځله لو یا قطع کــېــږپایه پورې په کې څري. راتلونکی پسرلی بیا شنـۀ 

ي.  کــېــږکتوبر په میاشتو کې د لو لپاره چمتو  ي چې د سپتمبر یا اکــېــږکې د هندي جوارو او شولو لپاره ځمکه قلبه  
 .« يکــېــږوروسته له دې چې ځمکې کې ښه سره واچول سوه غنم په کې کرل 

، او  که ځمکه خرابه او خواره وي نو دوی اجازه ورکوي چې درې یا څلور ځله شفتل په کې لو سي یعنی تر مني پورې»
 « ي.کــېــږپه مني کې ځمکه قلبه کوي او غنم یا وربشې په کې کرل 

ي هماغلته ئـې کري، شولې د کورم او  کــېــږي او هر چیرې چې شنې  کــېــږوریجې یا شولې په پریمانه اندازه کرل  »

 «ي.کــېــږنکی او کمزوری  ـت ئـې ي، کله ناکله گڼ محصولکــېــږخوست په شان په لاس نـۀ کرل 

د ځمکې پر مخ نـۀ    ډېــرلسو ورځو    له په عادي ژمي کې واوره په لوگر کې  :  د کورنیو څارویو لپاره علوفه باب »

ي. په داسې ېــږي؛ که واوره د ځمکې پر مخ له درې اونیو پاتې سوه نو داسې ژمی د شدید ژمي په نوم یادکــېــږپاتې  

بهوسه د غلاتو په وزن پلوري. د بهوسې تر څنگ ور شفتل او وچه   چې خلک وخت کې د څارویو علوفه دومره لږ سي

 
2-   rood   ژ  -یارډو پورې وو.  ۸: دا پخوا د انگلیس د طول واحد وو چې اوږد والی ئـې له پینځه نیمو تر 

3 -acre     
4-    cwt   یا هندرد ویت :hundredweight  پونډه    ۱۰۰کیلو وزن سره برابري کوي او په امریکا کې    ۸/ ۵۰پونډو یا   ۱۱۲: د وزن واحد دی چې له

 ژ  -کیلو کیږي.  ۳۵/ ۴۵یا 
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ي د څارویو لپاره د ژمي د علوفې په کــېــږي او په غرونو کې شنـۀ ېــږپه نوم یاد [5] «گووان»رشقه او اغزن بوټي چې د 

سي کولای   پسونه او وزې ونـۀ  چېي  کــېــږغه مهال ورکول  ها ي او شتر خار هم پسونو او وزو ته  کــېــږتوگه کارول  
 دباندې وڅري. مخکې له چې شتر خار او گووان څارویو ته ورکړل سي باید په کوچنیو ټوټو مات مات سي.

لوړ دی،   شمــېــرې سالم ښکاري خو د دوبي او مني په میاشتو کې د راجعه تبې له کبله د مړینو  کلوگر په ټوله : روغتیا »

ي او پاړسیوانان ئـې د ېــږپه نوم یاد  [6]   « چکۍ»غو راجعه تبو تر ټولو بنده بنه ئـې هماغه بڼه ده چې په پښتو کې د  د د

چې دا تبه په ملا کې او په لاسونو او پښو کې له شدید درد سره مل وي. ناروغ   په نوم یادوي. بومي خلک وایي [7] «دامانه»
ي نو ناروغ  ېــږي. که له اومې تر نهمې ورځې پورې ناروغ ته درمل ونـۀ رسکــېــږپه څلورمه ورځ په عام ډول بې حسه 

. کولرا هر دوه یا درې کاله وروسته یو ځل راڅرگنده د سترگو ناروغي او کوی یا چیچک هم عام دیپه عام ډول مري.  
میاشتې په لومړیو کې پیل سوه او ستره تباهي ئـې رامنځته کړه؛ دا کولرا د سپتمبر تر پای  د سي. پروسږ کال کولرا د مې 

مهارت لري او د    ېي په عمر پاخه استوگن وگړي د ټپ په تړلو کډېــره شدیده بڼه وه.  ډېــرپورې پاتې سوه او د کولرا  

ه سي نو باید له  پــېــښدرملو لږ څه پوهه لري خو د ډاکټر په نوم هیڅ څوک په کې نـۀ سته. که طبیب ته اړتیا  د  بوټو او  
 « بله راوستل سي.کا

ي؛  کــېــږانگلیسي سیرو پورې غنم په یوې کابلۍ روپۍ پلورل  ۲۴تر   ۲۰په عادي وختونو کې په لوگر کې له : قیمتونه»

انگلیسي سیره په یوې کابلۍ روپۍ دي. قیتمونه د انگلیسي لښکر د شتون له کبله لوړ   ۳۵دې ېــږوربشې او هندي جوار ن

، ځکه دا مهال د محـمد افضل خان او شیرعلي ز کال د قیمتونو په اندازې دي۱۸۶۸ – ۱۸۶۷تللي دي، خو دا قیمتونه د 
 « خان تر منځ د سلطنت پر سر د کورنۍ جگړې اور بل وو.

ي یوازې استثناء د وچو توتو په  کــېــږدا معاملات نقداً تر سره  :  ، کورني څاروي، غلات او نورځمکې، لرگي»

 « ي.کــېــږپیرودلو کې ده چې له نورو غلاتو سره وزن په وزن په عادي ډول تبادله 

د ځمکو د خړوبولو په موخه د اوبو ویش د نورو ځایونو په شان د مکررو سیالیو او شخړو سرچینه ده. د  : اوبـۀ لگول»

ئـې مستحق گرځي په دودیز ډول  اوبو د اخیستلو هغه موده چې هر کلی یز د اوبو له بهیر څخه د سیند له اوبو او یا د کار
دیدلې ده او په دې توگه د اوبو د ویش مؤسس اساساً هیر سوی دی. د اوبو د ویش  ېــږسره له یوۀ نسل څخه و بل نسل ته ل

ي او که حاکم نـۀ وي نو د حاکم مرستیال ئـې حل  کــېــږپر سر شخړې په عام ډول سره مستقیماً د حاکم له پلوه حل وفصل 

 « و فصل کوي.

کې ژوند ژواک لري؛    زغملو په چاپیرل  د  لوگر استوگن وگړي په ټوله کې له یو بل سره په سوله او د یو بل :  قومونه »

انه زي، احمدزي او ادرام زي  تیعنې آس« )ژ  -پښتانـۀ»دغه احساس د ټولنیز ژوند د احساس له امله نـۀ دی بلکه افغانان  

ځواکمن او پیاوړي دي، دا پاړسیوانان تاجیکان، هزاره گان او قزلباشان دي. د خوشي  ډېــرتر پاړسیوانانو زښت  (غلزي

ئـې شیعه گان دي، خو خوشي اکثریت  لیرې    استوگن وگړي  تاجیکان  له نورو خلکو ځان  او  تر یوې کچې منزوي دي 
 « ساتي.

کورنۍ ئـې په چرخ او څو    ۳۰کورنۍ ئـې په بره کي راجان،    ۱۰۰کورنۍ هم سته چې    ۱۵۰په لوگر کې د هندوانو  »
داسې ښکاري چې دا هندوان د  او نورو ځایونو کې دي.  [8]  «گوروه»نورې خورې ورې د امیر د کلا په شاوخو، کلنگار، 

ي. دا هندوان په عام ډول سره بډای خلک دي او د  کــېــږي او نـۀ کړول  کــېــږخپلو مسلمانو وروڼو له لاسه نـۀ ځورول  

 اسې توافق لپاره لگښت په کال کې شل سلنه وي.  د دگټور خلک دي او  ډېــرسو په تبادلاتو کې ـیـپ

ز کال د اپریل د میاشتې په دیرشمې نیټې د لوگر پر لور مارش  ۱۸۸۰د غزني صحرایي ځواک د  :  له تأریخي اړخه »

وکړ. یو غنډ له سپکو او درندو توپونو سره له سید آباد څخه د زنبورک د کوتل له لارې وخوځید، د استحکام د څانگې  

په جوړولو کې بوخت سو لپاره د لارې  ورځو  لپاره مناسبه    لنقب کیدونکي د څو  توپچي ځواک د تگ  ئـې د  او لاره 

ې پــېــښنگي له لارې چې مستقیمه لاره ده وخوځید. دا مارش د کومې ـوگرځوله او بل غنډ له شیخ آباد څخه د وردکو د ت
کې  له رامنځته کیدلو پرته په بریالیتوب سره تر سره سو، او دواړو غنډونو فی الترتیب د امیر په کلا او  په بره کي برک  

او په حصارک او قلعـۀ جبار کې ئـې دائـمي    لپې لپاره کمپونه ودرول. ورپسې د یوۀ آسان مارش په لرلو سره وخوځیدد ش
 « کمپونه جوړل کړل چې وروسته د جنرال هف د فرقې مرکز په کې جوړ سو. 

 
5-gowan 
6-chakai 
7-damana 
8-Guvra 
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نیټې په فرقې باندې برید وسو، له دې وروسته فرقه د درې بلې غاړې ته واوښتله او د لوړو غرونو    ۳۱د مې د میاشې په  » 

دا ځای په   ؛له همدې ځایه یو پراخ منظر تر لاسه سو ؛باندې مسلطه وه  «دِۀ مغلان» په ډډو کې ئـې کمپ جوړ کړ دا ډډه 
 « و کروندو هم مسلط وو.بــېـلبــېـلا

کابل ته د سردار عبدالرحمن په تقرب سره او په پلازمینې کې د محسوس شور او هیجان په زیاتیدلو سره اړینه وگڼل سوه  »
چې د کابل د ښار په شاوخوا کې دیره برتانوي ځواکونه دې راټول سي؛ له همدې کبله د جون د میاشتې په اتلسمې نیټې په  

ار آسیا پر لور مارش وکړ، خو چار آسیا ته په رارسیدلو سره څرگنده  غزني کې ځای پر ځای ټول برتانوي ځواک د چ

کولای له دې کبله اړینه وبلل سوه چې دا ځواک دې لوگر ته  ورسوه چې برتانوي کمیسارۍ د دې ځواک ارتزاق نـۀ سي 
 « ستون سي او په زرغون ښار کې ئـې دائـمي کمپ جوړ کړ.

ل پـېـژندنیټې سردار عبدالرحمن د برتانوي دولت له پلوه د افغانستان د امیر په توگه په رسمیت و  ۲۲د جولای د میاشتې په  »
ز کال د آگست د میاشتې په ۱۸۸۰له همدې امله د غزني فرقې له لوگر څخه د کابل پر لور مارش وکړ، دا فراقه د  ؛سو 

 (حهد افغان دویمې جگړې رسمي شر: وگورئ)دریمې نیټې کابل ته ورسیدله. 

د برتانوي ځواک د ننوتلو پر مهال د سیمو د استوگنو وگړو چار چلند نرم او ان دوستانه وو. دوی د تدارکاتو په  ته لوگر»
و ښـۀ چارچلند ته په کتلو سره خلک ډاډه او آرام سول چې گڼې  ریتــبرابرولو کې کومه ستونزه نـۀ جوړوله او زموږ د سر 

ژر زموږ کمپ  ډېــرزموږ ځواک دوی ته کومه ویره او تاوان نـۀ رامنځته کوي. خو د خلکو دا دوستانه چلند عام نـۀ وو، 
دې کیدلو سره پاریدلي دي او  ېــږته استخباراتي اطلاعات ورسیدل چې د زرمت او خروار استوگن وگړي زموږ په ورن

 « نا آرام وضعیت کې دي. ډېــرپه 

ل سي، د التیمور له کوتل څخه لاره د  ېــږکبله اړینه وبلل سوه چې د التیمور د کوتل سر ته دې د کشف یوه ډله ول دې له»
په لویدیځ کې د جنرال بارتر پر کمپ مسلط   «قلعـۀ جابر»ي، د التیمور کوتل د کــېــږغرونو په منځ کې په زرمت منتهي 

ل سو. جنرال ېــږۀ تر بولنې لاندې د گډو ځواکونو د یو ځواک په ملتیا ولد ددی؛ ډگروال مک لین هم په همدې موخې  
ټینگ کړل چې ځان د ناڅاپي او د شپې له پلوه د  بارتر په عین وخت کې په  قلعـۀ جابر کې د خپل کمپ استحکامات لا  

 «شونو بریدونو پر وړاندې محفوظ وساتي.

ۀ قوماندې او د دډگروال مک لین په دې بریالی سو چې خپل کشف ان تر شهواز پورې ورسوي او له شهواز ورهاخو  »
صلاحیت اجازه نـۀ ورکوله چې وړاندې لاړ سي.   ډگروال مک لین له خپل راتگ وروسته راپور ورکړ چې د زرمت 

له کوتل څخه د ډگروال مک لین بیرته   ؛پاریدلي او دښمنیو ته د چمتو کیدلو په حال کې دي  ډېــراستوگن وگړي زښت  
راستنیدل په دې معنی وو چې دا کوتل د زرمت قومي جنگیالیو نیولی دی او همدلته ئـې یو ناڅاپه خپلې مورچلې جوړې  

کړي دي. د التیمور په تنگي کې زموږ د سپارۀ ځواک راڅرگندیدل د زرمت د خلکو په منځ کې د لویې خبرتیا لامل سو  

خلکو داسې وگڼله چې گڼې زموږ ځواکونه غواړي د زرمت دره هم ونیسي. قومي جنگیالیو اعلان وکړ چې دوی به    او
ي. هره شپه به د کوتل او د غرونو پر سرونو د اخطارونو اورونه بل  ېــږزموږ د ځواک د هر خوځښت پر وړاندې ودر

ۀ پر کمپ باندې د شپې له پلوه څو څو ځله برید سوی دی. خو هیڅ ورانی او  د دجنرال بارتر راپور ورکړ چې    ؛سول
 «تلفات نـۀ ول وراوښتي. 

ز کال د مې د میاشتې په لسمې نیټې تورن جنرال جیمز هیلز سي. بي. وي. سي په لوگر کې د غزني د صحرایي  ۱۸۸۰د »

ځواک د بولندوی په توگه وټاکل سو، نوموړي د همدې میاشتې په پینځلسمې نیټې کار پیل کړ او په حصارک کې ئـې د 
 «جنرال هفز ځای ونیوۀ.

نیټې جگړن ایوان سمیټ خپله دنده د سیاسي چارو د افسر په توگه پیل کړه. جگړن لینس د کنډک   ۱۷د مې د میاشتې په »
 « دندې ته وروگرځید او جگړن کلیفرډ یو ځل بیا په دوهم غنډ کې د سیاسي چارو د افسر په توگه وټاکل سو.

نیټې د حصارک پوځي واحدونه او د سپارۀ ځواک کنډک له حصارک څخه قلعـۀ جابر ته کډه وکړه.    ۱۹د مې د میاشتې په  »

 .«په پخواني ځای کې پاتې سو څخهله خپل کنډک  جنرال هگز

ول له مل سپارۀ ورسره  ۱۰۰نیټې جگړن ایوان سمیټ د جگړن لینس په ملتیا چې  ۲۱ز کال د مې د میاشتې په ۱۸۸۰د »

مایلۍ کې په داسې یوۀ ځای کې واقع    ۱۲دې  ېــږچرخ څخه لیدنه وکړه؛ چرخ یوه حاصلخیزه سیمه ده چې د قلعـۀ جابر په ن
 «ده چې د ننوتلو یوازې یوه لار لري.

ې ونې لري او هم پریمانه اوبـۀ لري؛ د چرخ استوگن وگړي ډېــره حاصلخیزه سیمه ده، ډېــرچرخ یوه کوچنۍ او زښته »

  تاجیکان دي. دا تاجیکان په دوه وو ډلو ویشل سوي دي، چې له یو بل سره له آدمه تر دې دمه په وژونکي دښمنۍ کې دي. 
ورین تندي ښـۀ راغلاست وویل؛ سره له دې چې دا   ډېــرنې په ترڅ کې دواړو ډلو انگلیسي افسرانو ته په  ــد همدې کت

د یو بل کلي او یا کور ته نـۀ ورځي. دواړو ډلو په خبرو خبرو کې زموږ د  خو  ي  ېــږدې اوسېــږډلې یو بل ته ن  هدواړ
خان په اقداماتو کې ې خبرې او مبالغې کولې او هرچا د غلام حیدر  ډېــردولت پر وړاندې په خپل ملگرتوب کې له حده  

شدید او ناوړه چلند   ډېــرله گډون او همدردۍ څخه انکار کاوۀ. د چرخ وگړو ویل چې مرحوم شیرعلیخان له دوی سره  
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کړی دی او هغه مالیات چې پر دوی باندې ایښودل سوي دي دومره لوړ دي چې دوی ئـې د پورته کولو توان نـۀ لري. 

چې له خپلو باغونو او د میو له بڼونو سره یو ځای یو لمسونکی یا وسوسه ناک  »زما په باور د چرخ استثنایي حاصلخیزي 
نا وخت    «ځای دی تقاضاوې ولري. معهذا د چرخ وگړي  د دوخت  استثنایي  کابل واکمن ورڅخه  ې لامل سوی چې د 

ــرسمسور، ودان او آباد ظاهر لري. دوی په  او داسې اندیښنه   و دوه وو کلونو کې خپل هیڅ ډول مالیات نـۀ دي ورکړيتــې
 « اسې مالیې د ورکړې مخه نـۀ سي نیول کیدای.د دهم سته چې که کوم ثابت حکومت راسي نو 

چې د درې بلې ډډې ته واوړي  نیټې  دا کمپ تر برید لاندې راغی او دې ته اړ سو ۳۱ز کال د مې د میاشتې په ۱۸۸۰د »

باندې او هم ورلاندې پراخو کروندو باندې   [9]  «دِۀ مغلان»او د هغو لوړو غرونو په ډډو کې ئـې کمپ جوړ کړی چې پر 
 «مسلط ځای وو.

د   هندوستان ته    ناکرار حالت او شور کې ډوب وو.  ډېــردا مهال په خپله له لوگر څخه پرته نور ټول هیواد په زښت  »
زرمت او خروار په خپلو ټگیو، چل او دسیسو    ،پاریدلي ول، محـمد جان خان  انکدور  سره  مستوفي حبیب الله په تبعید کولو

غو د دناکراره ساتلی وو او د میدان په خوا کې عبدالغفور آخوند زاده خپله ټوله هڅه کوله چې خلک فـتـنې ته راوپاروي. 

مسلط شک او بې ثباتي   کېاصلي علت د سردار عبدالرحمن خان په اهدافو او په دغو پاڅونو او خوځښتونو  ټولو نا آرامیو
وو. خلکو لا تر دې دمه پریکړه نـۀ وه کړې چې په چا پسې لاړ سي او کومو دلایلو ته غوږ ونیسي، له دې کبله هر ځای 

د راپاریدلو لپاره چمتو وو. په لوگر کې د انگلیسي ځواکونو پر وړاندې د دښمنۍ د راڅرگندیدلو ته نې ـتـد یوۀ شیطنت او ف
 «یدل. ډېــر د نښو احتمالات ورځ تر بلې 

جنرال هیلز د شپې له پلوه د محتمله بریدونو د مخینوۍ لپاره د مدافعوي مواضعو د جوړولو   سره په کتلوته  دغو حالاتو»

د پوځي قرارگاه مخې ته پرتو کلیو ته وویل سول چې هره ورځ دې له لمر کښیناستلو سره سم له خپلو  لړۍ بشپړه کړه.  
مینو څخه ووځي، د مسلطو غرونو پر سرونو باندې د دښمن د محتمله لارو د مخنیوۍ لپاره پوستې ځای پر ځای سوې. 

 « ابل نفوذ وو.او په دې توگه د قرارگاه دا موقعیت دومره ټینگ سو چې تقریباً غیر ق
کابل ته د سردار عبدالرحمن په تقرب سره او په پلازمینې کې د محسوس شور او هیجان په زیاتیدلو سره اړینه وگڼل   »

سوه چې د کابل د ښار په شاوخوا کې دیره برتانوي ځواکونه دې راټول سي؛ له همدې کبله د جون د میاشتې په شپاړلسمې 

امر وسو چې په غزني کې ځای پر ځای ټول   «ژ  –پورته په عین متن کې د جون د میاشتې اتلسمه ویل سوې ده  »نیټې  
برتانوي صحرایي ځواک دې د چار آسیا پر لور مارش وکړي. له دې امر سره سم ټولو برتانوي ځواکونو د حصارک او  

  ځای ټاکل سوی وو مارش وکړ  پر لور چې د ټولو ځواکونو د راټولیدلو [10]  «دادو کلا»دِۀ مغلان له اړوندو کمپونو څخه د 
جگړن ایوان سمیت د لوگر ملکان    مخکې له دې چې دا ځواکونه له یادو ځایونو څخه ووځي  او په هماغه ورځ ورسیدل.

غـۀ یو ناڅاپي خوځښت موخه او معنی تشریح سوه. ملکانو ته وویل د دغونډې ته راوبلل، په دې غونډې کې ملکانو ته  

امکان سته چې انگلیسي ځواکونه به بیرته لوگر ته راستانـۀ سي او دا څرگنده ده چې زموږ وتل به زرمتیانو   ډېــرسول چې  
پر دې درې باندې راواوړي؛   به نو ډکو اهدافو په رڼا کېـتـاو ناراضیانو ته د علامت یوه نښه وي او د خپلو شریرو او له ف

غسې کسانو ملاتړ ونـۀ کړي او نـۀ ورسره رضائـیت څرگند کړي او نـۀ دې زموږ  د دملکانو ته اخطار ورکړل سو چې 
ملکانو په ځواب کې ټولو په گډه وویل چې دوی به   وړاندې د هغوی د دښمنۍ په مقاصدو کې ورسره مرسته وکړي.پر  

زموږ پر وړاندې د دښمنۍ له هر ډول اقداماتو څخه ځان لیرې ساتي. دوی وویل چې تاسو له موږ سره ښـۀ او آزاد چارچلند  

د یادونې   کړی دی او له موږ سره کومه شخړه نـۀ لري او زموږ پر وړاندې د شکایت او نارضائـیت کوم دلیل نـۀ ویني. 
ې  د د، خو له دې سره وړ ده چې د بره کي راجان له جنرال فیض محـمد خان پرته نور ټول ملکان په خپلو ژمنو ودریدل

نه شتون له شک پرته د ملکانو په ژمنو    [11]  (امین محـمد )خبرې هیرول هم ناشوني ده چې د لوگر د ملکانو په شورا کې د  
 .«ه اغیزه درلوده او همدا لامل وو چې دوی په خپل چارچلند کې پر خپلو ژمنو ودریدلډېــرکې 

او د نورو قومونو    و له وتلو سره سم زرمتي یاغیانـریتـهماغسې چې هیله ئـې کیدله، د لوگر له درې څخه زموږ د سر»

و کلیو کې ځای پر ځای سوي ول او د کلیو په استوگنو وگړو  بــېـلبــېـلاښورښیان راکوز سول، دوی تر دې وخت پورې په  
په عین وخت کې ئـې له هغوی څخه وغوښتل چې د انگلیسانو پر وړاندې   ؛ایښودلی وو  او بار یټیـئـې د ونډو اخیستلو پ

خو د لوگر درې   هطبعاً دا د استوگنو وگړو او یاغیانو تر منځ د متداومو شخړو لامل سوپاڅون کې ورسره برخه واخلي. 
ته دې تدارکات چمتو    وگړي دې  یاغیان په دې ټینگار کوي چې  ؛ډول په غزا کې له گډون څخه ډډه کړې دهپه پریکنده 

چې رامنځته سوه د تدارکاتو په هکله مهمه  کاندي. د لوگر له درې څخه زموږ د وتلو په پایله کې یوازینۍ جدي سردردي 

خلاصې  فصلونو د غلاتو زیرمې کلنیو وریتــیدلو سره په بیړنۍ موضوع بدلیدله. د تــېــرپوښتنه وه چې د هرې ورځې په 

 
9-Deh -i- Moghalan 
10 -Dadu Kala 
11-Amin Muhammad 
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سوې وې او د ځمکې پر مخ فصل لا تر دې دمه د لور څوکو ته د لو لپاره نـۀ وو چمتو. د جولای د میاشتې په دریمې 

 «سخت سي. ډېــراونۍ کې ثابته سوه چې د ټولو اړتیا توکو تر لاسه کول به لا 
ه وه چې بیعه ئـې زښته  ډېــردومره اړتیا ه محسوسه وه، او غلاتو ته ډېــردا قضیه په خاص ډول د پلازمینې په گاونډ کې »

و څو وختونو  ـریتـدومره لوړه وختله چې چاردهي، میدان، موسه یي او نورو نورو سیمو خپلې ټولې زیرمې وپلورلې. له 
  و راهیسې د لوگر او وردک حاصلخیز ولایات د اړتیا توکو اصلي سرچینې وې، له لوگر څخه زموږ وتل او منتجه انگیز

په سویل کې د موسی خان د ډلې د مشرانو مقاصدو ته ملا ورکړه او یو ناڅاپه د تدارکاتو هغه ثابت بهیر چې له سویلي    ئـې

 «ولایتو څخه را روان وو بند کړ.
ې ځواک د ارتزاق  د دچې زموږ کمیسارۍ  له همدې کبله ول چې چارآسیا ته زموږ له رارسیدلو لږ وروسته څرگنده سوه »

پر لور   لوگر  کبله د  له همدې  نو  نـۀ درلوده  په عین وخت کې د  د دوړتیا  او  ناچارۍ څخه ول  له  ې ځواک خوځیدل 
عبدالرحمن مخ په ودې ټینگښت له سیاسي اړخه دا خبره جوته کړه چې عبدالرحمن د انگلیس پر وړاندې د کومې فعالې  

 «دښمنۍ تکل نـۀ لري.

ورځو لپاره توقف وکړ، دې توقف ټولو ته دا فرصت په لاس ورکړ چې له ښار څخه لیدنه   ۳کې د  و په چارآسیاــریتـسر»
و ادیانو څخه ول ورته په خاصې  بــېـلبــېـلاو چې له  ــریتـعلاقې وړ سیمو څخه لیدنه وکړي او بومي سر  لهاو په گاونډ کې  

نیټې دا فرقه بیرته زاهد آباد ته ستنه سوه او د    ۲۶خوشحالۍ او ورین تندي ښـۀ راغلاست وویل. د جون د میاشتې په  
 « نیټې پورې کمپ جوړ کړ. ۲۷څلورو ورځو په ترڅ کې زرغون ښار ته ورسیدله، او همدلته ئـې د جولای د میاشتې تر 

و خوځیدل د یاغیانو د ډلو د چټکو ماتیدلو لپاره یوه نښه وه چې د لوگر په درې کې سره  ــریتـله چارآسیا څخه زموږ د سر»

و رامنځته کیدلو ته سترگه په  پــېــښراټول سوي ول. د یاغیانو مشران او پیروان یو ځل بیا د غرونو سرونو ته وختل او د 
 « لار کښیناستل.

چې زموږ پر وړاندې د   ر راورسید چې سردار محـمد حسین خانبزرغون ښار ته خ د جون د میاشتې په دیرشمې نیټې»
ئـې په فعالیتونو کې  راپارولو  ته رسیدلی دی، دا کلی د ډېــرزښته   دښمنیو د  پات خاوی شانه لوی کلي  لرله، د  ه ونډه 

تنه سپارۀ او پلي  ۱۰۰۰مایلۍ کې واقع دی، ویل کیدل چې له محـمد حسین خان سره  ۱۲ قریبزرغون ښار د سویل په 

ي او د امکان په حالت کې له سردار محـمد کــېــږدا وه چې د یوې لویې غونډې لپاره هسته  موخه ې ډلېد دجنگیالي دي، 
 « هاشم خان سره په همغږۍ گام اوچت کړي.

ي  ېــږپریکړه وکړه چې د سپارۀ ځواک یوه لیوا ول  غو استخباراتي معلوماتو له رارسیدلو سره سم جنرال هیلز یو ناڅاپهد د»
ې خبرې وضاحت وکړي او که مناسبه شیبه په لاس ورغله نو پر دښمن دې برید وکړي او تیت دې کړي؛ له همدې د داو 

د  :  پریکړې سره سم د جولای د میاشتې د لومړۍ نیټې په سهار د جنرال پلیسر سي. بي په مشرۍ دغه ځواک وخوځید

سپور ځواک او د ډگروال کینیدي سي. بي. تر بولنې لاندې د پنجاب   يډگروال مک لین تر بولنې لاندې د پنجاب لومړ
ز  کسی  ۸۰۰جنگیالي چمتو کړي، دغه   ۸۰۰ځواک وو چې وئـې کولای سول   ۱۹ځواک او د بنگال د لینسر  دوهم سپور

تنه    ۲۰۰ي او دا ځایونه خوندي کړي. دوی وکولای سول چې د دښمن  ېــږد غرونو سرونو ته وخځواک وکولای سول  
متداومو    ۱۵ي ماښام کمپ ته راستانـۀ سول، دوی د ـریتـلږ ول. د سپارۀ ځواک سر   ډېــروی تلفات نسبتاً  د د  خوووژني  

 «مایله مزل ئـې کړی وو. ۴۰ساعاتو لپاره پر زین سپارۀ ول او 

وې؛ زموږ پر وړاندې د دښمنۍ دغه ترکیب په بشپړ ډول مات سو او لوگر یو ځل    ې اقدام اغیزې فوق العاده عالې د د  »
 ــبیا د غازیانو له حضور څخه خلاص سو. هغه وحشت چې زموږ سر و په دې یو ناڅاپي اقدام کې رامنځته کړی وو ریت

بیړنیو اقداماتو ته اړتیا لرله چې د لوگر د وگړو له راټولیدلو څخه مخه ونیسي چې    شمــېــروو چې موږ یو    ډېــردومره  
چې ولسي وگړي ډاډمن کړي، دغو لیکونو استوگنو    سول  لېــږزموږ پر وړاندې راټول نـۀ سي. په همدغـۀ ماښام لیکونه ول

وگړو ته ویل چې دوی نـۀ باید وډار سي او موږ ستاسو هغه اقدامات ستایو چې پخوا مو له غازیانو سره لاس نـۀ وو یو 

ځای سوي نـۀ یاست، ځکه ټول یاغیان له زرمت څخه راغلي ول، او هیڅ یو ئـې لوگری نـۀ وو؛ دغو   کړی او ورسره یو
، په بله ورځ ئـې ورته توصیه وسوه لیکونو زموږ د خوښې اغیزه درلوده او خلک په خپلو کورونو کې غلي پاتې سول

چې زموږ کمپ او کابل ته تدارکات واستوي، دې خبرې د خوراکي توکو د مصؤونیت له کبله لوی سرخوږی خپور کړ، 
 « کړي.  ـږرال یا فشار غـۀ تدارک موخه دا وه چې له مادي اړخه دباود دله لوگر څخه د خوراکي توکو  

تر  » له لومړۍ  او کومه مهمه    ۲۷د جولای د میاشتې  پاتې سوه  په زرغون ښار کې  ه پــېــښپورې د جنرال هیلز فرقه 

 « رامنځته نـۀ سوه.
دې فرقې د چاردهي د درې په اینداکي کې دمه وکړه او د آگست د میاشتې په دریمې   د آگست د میاشتې په لومړۍ نیټې»

 « نیټې کابل ته ورسیدله.
نې ته په ځواب کې دلته په لنډون سره ویلای سو چې د لوگر په درې کې تر ـد تدارکاتو په اړوند دې مهمې پوښت: تدارکات

په هرې موخې او مقصد چې وي په مشخص ډول پای نـۀ لري او که یو ځواک هر څومره چې    لاسه کیدونکي تدارکات
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ه وخته کولای سي د لوگر په تدارکاتو باندې چې د انسان او د څاروي د ژوند هر ډول اړتیاوې وي ډډه  ډېــرلوی وي تر 

ډولونو حبوباتو کلنی حاصل له شماره وتلی دی؛ د اوښانو څړځایونه ئـې انتها نـۀ لري؛  وبــېـلبــېـلاولگوي. د غمنو او د 
د لوگر د  )دي چې د یوۀ لوی ځواک کفاف ور پوره کولای سي.    ډېــراو د زرغونې علوفې او بهوسې تدارکات دومره  

د تدارکاتو د سرچینو په هکله دا ډول شرحه کیدای سي له مبالغې ډکه وي خو په دې کې هیڅ شک نـۀ سته چې   ولسوالي
د هغو دریو میاشتو په لړ کې چې د غزني فرقه په لوگر کې   (ه تر لاسه کیدای سي.شمــېــر له دې ځایه د اړتیا توکو ستره 

د حالاتو له کبله به کله ناکله یوه لنډ مهالې او   هم ، که څهپاتې سوه، د تدارکاتو په هکله عملاً کومه ستونزه ونـۀ لیدل سوه

او په وخت د پیسو    له کبله  و د فوق العاده ښـۀ چارچلندـریتــخو زموږ د سر  ،یدونکي سردردي رامنځته سوهتــېــرژر  
کړي او    تیارل او دې ته چمتو ول چې هر ډول د اړتیا توکي  سوورکړه چې هر شی ئـې راوړل استوگن وگړي ډاډمن  

په دې ولایت کې زموږ  پرتو غازیانو ویره خپره وه.    سیمو کې د   شاو خوا   پهیوازې هغه مهال ځان لیرې وساتي کله به چې  
وی رضایت ټول په دې  د دته کومې گټې رسیدلې او همدا شان زموږ له چار چلند څخه  د حضور له کبله چې دغو وگړو 

کې له ورایه څرگند وو چې دوی له غازیانو سره له یو ځای کیدلو څخه مطلقاً ډډه وکړه، او له دِۀ مغلان څخه زموږ له  

ه پات خاوی شانه کې زموږ چارچلند، مهرباني ته  بیرته راټول سول او تر هغـۀ مخکې پ په کې غازیانچې وتلو وروسته 
 نې په سترگو کتل.پــېـژندئـې د قدر 

ز کال کې لوگر د هیواد د نورو برخو په شان له غیر معمولۍ وچکالۍ سره مخامخ سوی ۱۸۸۰دا باید په یاد ولرو چې په  »
کرل سوې او له دې چې ځمکو ته په کافي اندازې اوبـۀ  وو. له همدې کبله هغه ځمکې چې په معمول ډول کرل کیدلې ونـۀ

ایې اندازې ته راټیټه سوه. خو له دې سره سره بیا هم هر ډول تدارکات  ونـۀ رسیدلې د حاصلاتو اندازه ئـې د معمول نیم

 .« تل له لوگر څخه چمتو کیدل

له سیند څخه د اوبو لگولو نهرونه د ولایت هرې برخې ته اوبـۀ   ؛د لوگر د سیند اوبـۀ فوق العاده ښې اوبـۀ دي:    اوبـۀ»

 « کبان هم نیول سوي دي.  ډېــرپوندو  ۴د لوگر په سیند کې ډیر کبان سته او د کب نیولو په چنگک کې له ورکوي. 
    

 « سویلي ویش»د پورتني لوگر کلي 

 اکثریت تاجیکان 
کورونه لري چې په دې کې لیرې پراتـۀ کوچني کلي هم   ۱۰۰

 راځي.
 ۱ بره کي راجان 

 ۲ بره کي برک  کورنۍ  ۵۰۰ تاجیکان 

 کورنۍ  ۱۰۰ اکثریت تاجیکان 
پات خاوی  

 روغاني 
۳  

د غلزیو د ستانه زیو 

 څانگه 
 کورنۍ  ۲۵۰

 شاه مزاب 
۴ 

SHAH MAZAB 

 ۵ یوسف کلا  کورنۍ  ۲۰۰ ستانه زي 

 ۶ جبیب کلا کورنۍ  ۲۰۰ ستانه زي 
JABIB KALA 

ستانه  : پاتې نور ئـې

زي، تاجیکان او څو 
 مهمند کورنۍ دي 

د  » کورنۍ چې دې کې د سیدانو درې کوچني کلي هم دي ۲۶۰
   «کورونو یو کلی ۱۲کورونه او د احمد زیو د  ۵۰سیدانو 

 ۷ پات خاوی شانه او 

 ۸ د الیاس خان کلا

 کورنۍ  ۱۰۰ ستانه زي 

MANGO 
KHEL 

and 
FATEH 

KHEL 

منگو  
 خیل

۹ 

فتح 

 خیل
۱۰ 

 ۱۱ سیدان  اونی کورنۍ  ۲۵۰ سیدان او تاجیکان 

 « Liai Khelsلیایي خیلو »په خپله حصارک کې د تاجیکانو او )د ستانه زیو د څانگې( د 
 : کورنۍ دي. په حصارک اړوند دغه لاندني کلي دي ۱۰۰

 کورنۍ Liasi Khels ۴۵   لیسي خیل کوچني کلي  ۴

 کورنۍ ۲۰ تاجیکان  کوچني کلي  ۲

 کورنۍ ۱۵ قزلباش  کوچنی کلی  ۱

 کورنۍ ۴۰ پوپلزي کوچني کلي  ۳
 

 ۱۲ حصارک 

 ۱۳ مغل خیل  کورنۍ ۵۰ ستانه زي 
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MUGHAL KHEL 

 ۱۴ وزیر کاریز  کورنۍ ۴۰ هزاره گان 

 ۱۵ قلعـۀ یعقوب  حکومتي ملکیت   

 کورنۍ  ۱۱۰ ټول هزاره گان 
 ۱۶ قلعـۀ حاکم او 

 ۱۷ خال آباد 

قزل باش او د افغان 
و بــېـلبــېـلاد  «پښتنو»

 و څو کورنۍ بــېـلق

 ۱۸ جویک کورنۍ ۴۰

 کورنۍ ۲۵ ستانه زي او سیدان 
 ۱۹ پایو خیل او تاټور 
PAIO KHEL and 

TATTOR ۲۰ 

 ۲۱ چلوزي کورنۍ  ۲۵۰ سلیمان خیل 
CHALOZAI 

 ۲۲ موخند  کورنۍ ۴۰ مهمند 
MOKHAND 

 
 :  د پورتني جدول لنډیز

نۍ برخې په سویلي  ـکورنۍ په کې استوگنې دي. دا ټول کلي د لوگر د پورت  ۳۵۳۵دې  ېــږکلیو یوه ډله ده چې ن  ۲۲دا د  
لیست کې شامل د خاص لوگر په سویل کې لاندني کلي واقع دي خو د کابل د مالیاتي عوایدو په : ویش کې واقع دي. یادونه

 نـۀ دي:  
 

 تاجیکان  کورنۍ ۱۰۰۰ چرخ 

 په چرخ کې لاندني کلي شامل دي :

 

 Garmawa گرم آوه/ آبه  ۳ قلعـۀ نو  ۱

  نو شهر Pingram ۴ ن گرامـیــپ ۲
 

 

 « شمالي ویش»د پورتني لوگر کلي 

 لنگار د کلیو ډله د ک

 قومونه شمــېــرد کورنیو  کلا گانې یا کوچني کلي 

۴۱ 

 خواجه گان  ۱۸۰

 سیدان  ۶۰

 تاجیکان  ۸۰

 افغان ۱۰

۳۰ 
 قزل باش او

 هزاره 

 آستانه زي غلزي ۱۷۵

 Purak Group ۱۷ پورک ډله 
 ناصر غلزي  ۱۵

 توخي غلزي ۶

 هوتک غلزي Uni Sifla ۲ ۲۰ اونی سفلی

 پاړسیوانان  ۵۰ ۳ دِۀ نو امین الملک 

 ، سلیمان خیل پاینده خیل  ۱۲۰ ۲ بابوس 

 پاینده خیل، سلیمان خیل  ۱۰ ۲ کاریز بشیر 

 گادیخیل غلزي  Shulok ۱ ۳۰ شولوک

 پیارو خیل سلیمان خیل  ۳۰ ۱ د پیارو خیلو کاریز 

 احمدزي غلزي  ۱۰ ۱ میروال کاریز

 احمد زي غلزي  ۱۰۰ ۲ دادو خیل
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 سیدان  ۸ ۱ کاریز سیدان 

  ۹۳۴ ۹۳ ټولټال

په دې سویلي برخه 

 ورزیاتوو
... ۳۵۳۵  

  ۴۴۶۹ ... لوی ټولټال

 

 کې  ي خو په دېېــږنگي واغ جان په نوم یادــچې د تراځي  ني لوگر کې یعنی د درې په سویل کې هغه برخه  ــپه پورت
 ي.  کــېــږچرخ، امیر کلا او د گاونډۍ سیمې ئـې په پام کې نـۀ نیول 

 

 شمال  د کوز لوگر کلي یعنې د واغ جان د تنگي

 قومونه  کلي 

د کلا گانو یا  

کوچنیو کلیو  

 شمــېــر 

د کورنیو  

 شمــېــر 
 کـتـنې 

 زرغون ښار 
تاجیک،   ۱/۳

 احمد زي  ۲/۳
۹ ۲۵۰ 

د خوشي او کابل تر منځ د سړک 
په اوږدو کې. د کاریز په اوبو 

 يېــږخړوب

 ۱۰۰ ۴ احمد زي Burg برگ 

د سیند ختیځ کې او د کوۀ   د لوگر

سلطان د غزنۍ لړۍ بیخ ته  

دې، د کاریز په اوبو  ېــږن
 يېــږخړوب

  ۲۰ ۸ احمد زي سرخ آو/ سرخ آب 

  ۳۰ ۱ تاجیک  Mazgin مزگین

 کاریز دولت
نیازي او 

 احمدزي
۱ ۱۰ 

د زرغون ښار او میرزا خیلو تر  

 منځ نیمایي لاره کې

قلعـۀ  

نذیر /  
 ناظر؟ 

Kala-i-

Nazir  د دۀ نو او کاریز دولت تر منځ ۲۰ ۱ نیازي 

 ۱۰  تاجیک  قلعـۀ رحیم خان 
د لوگر د سیند په کیڼه غاړه کې د 

 دې    ېــږواغ جان تنگي ته ن

 د لوگر د سیند په کیڼه غاړه کې ۲۰ ۱ تاجیک  واغ جان 

 مغل خیل 
Mughal 

Khel  د سیند په کیڼه غاړه کې د لوگر ۷۰ ۷ ستانه زي 

 د لوگر د سیند په کیڼه غاړه کې ۱۰ ۱ ستانه زي  کاریز علم 

  د لوگر د سیند په کیڼه غاړه کې ۴۰ ۱ هزاره گان  Sukhbad سوخ باد 

 شاغاسي 
احمد زي او  

 هزاره گان 
 د لوگر د سیند په کیڼه غاړه کې ۱۰ ۱

 د سیند په ښۍ غاړه کې  د لوگر ۵۰ ۱ تاجیکان  باغ ِ سلطان 

 د لوگر د سیند په ښۍ غاړه کې  ۱۵۰ ۴ تاجیکان  دِۀ نو

 قلعــۀ وزیر

 ۸۰ ۴ هزاره گان  

 ۲۰ ۴ احمدزي د لوگر د سیند په ښۍ غاړه کې 

 ۳۰ ۲ تاجیکان 

 د لوگر د سیند په کیڼه غاړه کې ۲۰۰ ۵ احمدزي میرزا خیل 

قلعـۀ  

 کشن
Kala -i- 

Kishin  د لوگر د سیند په کیڼه غاړه کې ۴۱ ۱ هزاره گان 

 د لوگر د سیند په ښۍ غاړه کې  ۲۰۰ ۳ تاجیکان  محـمد آغه
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 د لوگر د سیند په ښۍ غاړه کې  ۴۰ ۱ ستانه زي  حفیظ الله کلا 

 د لوگر د سیند په ښۍ غاړه کې  ۳۰۰ ۱۲ ستانه زي  کوتي خیل 

 شیر افغان 
 ۵۰ ۴ ادرام زي او 

 د سیند په کیڼه غاړه کې د لوگر
 ۲۰ ۲ تاجیکان 

 د لوگر د سیند په دواړو غاړو کې ۱۵۰ ۱۴ متفرقه  زاهد آباد 

 د لوگر د سیند په ښۍ غاړه کې  ۲۰ ۱ ادرام زي Gumran گمران

 د لوگر د سیند په کیڼه غاړه کې ۱۰۰ ۳ ستانه زي  سنگر خیل 

 د سیند په ښۍ غاړه کې  د لوگر ۵ ۱ تاجیکان  سفید سنگ

 ۱۰۲ ۸ تاجیکان  رحمت آباد 
د لوگر د سیند په لویدیځ کې د  
میدان پر لور یوې درې کې. د  

 ي ېــږکاریز په اوبو خړوب

  ۵ احمد زي Auparan اوپران
د لوگر د سیند په ختیځ کې د 

غرونو بیخ کې د کاریز په اوبو 

 يېــږخړوب

 ۴۰ ۵ حسن خیل  دشتک
د سیند په ښۍ غاړه کې له عمومي سړک   د لوگر

 لیرې

  ۱ آستانه زي  Shadkhana شاد خانه 
د لوگر د سیند په ښۍ غاړه کې له  

 عمومي سړک لیرې 

  ۲ آستانه زي  کټه سنگ
د لوگر د سیند په ښۍ غاړه کې له  

 عمومي سړک لیرې 

 ۱۰ ۴ عرب او تاجیکان  موسه یي بالا
کابل ته د تللي سړک په کیڼه غاړه  

 کې له سړک څخه لیرې

 موسه یي 

د لوگر د سیند د درې امتداد دی. دا   ۴۰ ۲۳ احمد زي
کوچني کلی د سیند په دواړو غاړو 

کې د کابل له سړک څخه لیرې دي 

او دا کلي دومره لیرې دي چې له 
 سړک څخه نـۀ ښکاري 

 ۱۶۰ ۲۳ حسن خیل 

 ۲۵۰ ۲۳ پوپلزي

 د کابل د سړک په لویدیځ کې ۳ ۱ تاجیکان  قلـعـۀ نشان

 د کابل د سړک په لویدیځ کې ۶۰ ۵ تاجیکان  Nonias نونیاس 

 د کوز لوگر  –کورنۍ  ۲۵۵۴ ۱۴۴  د کلیو ټولټال

 جگړن جانستن د راپور د لنډیز له مخې  –د لوگر د درې په هکله د جراح 

  
سره له دې چې شپانـۀ له خپلو اکثریتو رمو سره کورم او گاونډیو درو ته په ژمي کې کډه :  د کورنیو څارویو په هکله»

په کلیو کــېــږ او  یوه نسبي برخه د شپنو مقیم خلک دي  مکــېــږپاتې    کې  ي، خو  و د زیون وخت چې وري  ېــږي. د 

ه او یوه وزه پینځه میاشتې  ېــږوي د مارچ له نیمایي څخه د اپریل تر نیمایي پورې دی. د بزگرو په حساب یوه مېــږوز

لس میاشتې او اوښـۀ دولس میاشتې. لم لرونکي پسونه د دې درې پسونه دي.  یوه غوا لس میاشتې، یوه اسپه یو بلاربه وي،
وی وري په پسرلي کې د دوري د درې پسونه دي. دوی لنډکۍ لکۍ او کوچني غوږونه لري. گډ یا نر پسونه ئـې ښـۀ دي. 

دوی د پاړسوب یا د ځیگر په ناروغۍ  دوی هیڅکله په لوگر کې وده نـۀ کوي،  لکۍ لري.  پلنې  هزاره پسونه لنډېراځي.  د  
وي، لم لرونکي پسونه په  ېــږي. په هزاره کلیو کې دا مشهوره ده چې میښې په اپریل او اکتوبر کې بچي زکــېــږاخته  

لوی  ډېــر خو بچي یوازې په پسرلي کې کوي. کوچي، کوهستاني یا تورکستاني پسونه زښت  يېــږهزاره غرونو کې چاغ

د پسـۀ وازگه   لوی ښاخونه لري. د عضلاتو جوړښت ئـې ټینگ او کلک او غوښه ئـې خوږه ده. ډېــردی او عمدتاً زښت 
پسـۀ پلنه خو لنډه    یغرن  ي. دا پسونه اصلاً لکۍ نـۀ لري. د غلزیوېــږپه لم کې د دوه وو ځړوندو کڅوړو په شان راټول

اعلی او ښـۀ دي.  په دې دره   ډېــر ود او د هزاره تر گډان ۀاو اوږدۀ ځوړند غوږونه لري. د غلزیو گډان خواږ لري لکۍ
غو پسونه وازگه د  د دکې نـۀ هزاره، نـۀ کوچي او نـۀ غلزي پسونه چاغیزي. هزاره او غلزي پسونه ښـۀ لوی سوي دي، 

 وی د پښتورگو په شاو خوا او د ډډو په اوږدو کې ئـې ده. د دي پسونو په شان انگلیس
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غواگانې ئـې په قد او قامت کې کوچنۍ دي او غوښـه ئـې د ټیټ کیفیت ده. د اوسط ډول غوا په ورځ کې څلور سیره »

 «  شیدې ورکوي؛
 .« چیټکو پورې شیدې ورکوي ۵تر  ۱۰په اوسط ډول له  دا مـېـږېي؛ کــېــږې په متداوم ډول لوشل ېــږم

ې ښې دي او په اوسط  ډېــرد درې دواړه هم کوچنۍ له وړیو ډکې وزې او هم لویې وزې د شیدو په ورکړه کې : وزې» 

 « شیدې ورکوي. پورې چیټکو ۳تر  ۱۰ډول له 

کوچنۍ دي او کله نا کله نسل اخیستنه ورڅخه    کچرې ئـې د ترانسپورت لپاره له ښـۀ کیفیت څخه برخمنې دي خو نسبتاً »

 «ي.کــېــږتل میندې  ي؛ اسپې ئـېکــېــږ

 « ه ده. دا خرونه په قد قامت کوچني دي چې د ترانسپورت فوق العاده عالي وړتیا لري.ډېــرنه زښته ـد خرونو نسل اخیست»

 «ټوگان د بار وړلو لپاره فوق العاده ښـۀ دي.ــټټو گان دي. ټ یابو گان اوآسونه اکثریت ئـې سکاتلندي ډول »

اوښان مقاوم او له وړیو ډک دي چې تندي ئـې پلن او غومبوري ئـې د موږک په څیر دي. دا اوښان په آسانۍ سره شپږ  »

تولیدوي، له شیدو څخه ئـې کورت جوړوي او خوشایي ئـې د سون توکو په    " وړۍ" مونډه بار وړلای سي. ویښتان ئـې  

 « ي.کــېــږکارول  توگه

 

 نور بیا 

 .. .اکثریت مرغان ښایسته بڼکې لري. د فبرورۍ له میاشتې تر جون پورې، او بیا: مرغان»
 

 

 لاندی د ښاغلی آریا صاحب په آرشیف کی د لمړی ټوک، دوېم ټوک،  لینک قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه یادونه:

 .شئټولي برخي لوستی ټوک، او د پنځم ټو: څلورم  ،دریم ټوک 
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